Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000
Telefone: (83) 3218-6358

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Rômulo Dantas

 REQUERIMENTO

AUTOR: Rômulo Dantas

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 1711, XVI, do RICMJP, para fins de realização

de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Venho respeitosamente

apresentar o REQUEIRIMENTO em tela, e uma vez aprovado deve-se encaminhar à

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB, solicitando estudo técnico para

melhoria da mobilidade urbana no trecho compreendido entre a Rua Dr. Manoel Lopes de

Carvalho e a Rua Praia de Mucuripe, nas proximidades do contorno do Geisel, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

 O referido trecho apresenta um intenso fluxo de veículos, especialmente nos horários de pico,

por se tratar de uma via de ligação entre importantes corredores urbanos, incluindo o acesso à

Prefeitura Municipal de João Pessoa pela Rua Dr. Manoel Lopes de Carvalho. A ausência de uma

estrutura adequada de sinalização e ordenamento do tráfego vem resultando em congestionamentos

frequentes, lentidão no deslocamento e dificuldades de travessia segura para pedestres.

A falta de fluidez no trânsito nesse ponto crítico também impacta a rotina dos trabalhadores,

estudantes e condutores que utilizam o percurso diariamente, além de comprometer o escoamento

de veículos que se dirigem às regiões centrais e bairros adjacentes, como o Geisel, Cristo Redentor

e Água Fria.

Diante do exposto, é de extrema importância que seja realizado um estudo técnico de
engenharia de tráfego para avaliar a viabilidade de implantação de medidas que otimizem o fluxo

viário — como readequação do contorno, melhoria da sinalização horizontal e vertical, instalação de

faixas de pedestre em locais estratégicos ou até redimensionamento das vias de acesso — sempre

priorizando a segurança e a eficiência do trânsito local.

Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000
Telefone: (83) 3218-6358

Tais melhorias trarão benefícios diretos à mobilidade urbana, garantindo mais segurança,

fluidez e qualidade de vida à população que transita diariamente por essa região.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 24 de outubro de 2025

RÔMULO DANTAS
Vereador

	CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
	Gabinete do Vereador Rômulo Dantas
	REQUERIMENTO
	RÔMULO DANTAS